[image: image1.jpg]

總期數：第480期

2009年第32期

(98.8.28)

本會訊同步刊載於公會網站http://www.capa.org.tw
公會發文
壹、

98年 8月 25日八大公協會聯合發文  本會發文：（98）全國代雄字第145號
受文者：財團法人國泰綜合醫院、中山醫學大學附設醫院、輔導會、台北榮民總醫院、台中榮民總醫院、高雄榮民總醫院
主旨：健保局日前公告新藥價乙案，藥業八大公協會正極力抗爭中，在尚未做最後決定之前，請 貴院暫緩藥品採購議價作業。
說明：
1、 健保局於98年7月16日以健保審字第0980095220號公告「全民健康保險第6次年度藥品支付價格調整原則」，並於網路上公告調降後之新藥價。

2、 各公協會會員已針對新藥價有疑慮之品項，在健保局限定截止7月31日之前向健保局提出申覆，並等待健保局通知申覆結果。

3、 新藥價申覆未有明確結果之前，本公會會員卻接獲 貴院要求依健保局公佈新藥價重新議價，但許多藥品的新價格尚未做最後決定，恐議價之後，若有不同藥價則需重新議價，因此懇請 貴院在健保局公佈最後確定價格之後，再邀請廠商重新議價。以節省 貴院及廠商的時間人力。
4、 因楊志良署長剛上任，藥業公協會正與署長商談第6次藥價調降，新藥價正式生效日期及調降幅度，已初步獲得正面回應，故請貴院暫緩邀請廠商議訂價格。

─────────────────────────────────────────
貳、

98年 8月 25日八大公協會聯合發文  本會發文：（98）全國代雄字第143號
受文者：財團法人藥害救濟基金會

主旨：在藥害救濟基金總額已達新台幣三億元時，建請調降徵收金比例至千分之零點二（藥害救濟法規定之下限），或修法停徵藥害救濟徵收金，以舒緩目前藥業經營的困難。
說明：
1、 藥害救濟基金自民國89年成立以來，對於正當使用合法藥物而受害的病患，提供及時的救濟與補償，免除他們身心所受到的傷害。也對於開立合法藥品的醫師，及他們所開設的診所或服務的醫院免除與病患發生爭端，遭受不必要的困擾。產業界向來關心民眾用藥權益並支持藥害救濟基金之設立，自89年來已提供超過五億元之救濟基金。
2、 依藥害救濟法第七條所載：「藥物製造業者及輸入業者應於主管機關規定期限內，依其前一年度藥物銷售額一定比率，繳納徵收金至藥害救濟基金。前項徵收金一定比率，於基金總額未達新臺幣三億元時，定為千分之一；基金總額達新臺幣三億元時，由主管機關視實際情形，衡酌基金財務收支狀況，於千分之零點二至千分之二範圍內，調整其比率。」

3、 自民國95年以來，藥害救濟基金已超過三億元，因此自96年度起徵收金比例已由千分之一降為千分之零點八。然而依藥害救濟金會97度年報所載，年度基金收入總共高達7,561萬元，而支出金額卻只有2,848萬元，兩者的差高達4,713萬元，實有再度檢討目前徵收金比例之必要。

4、 此外，健保局自90年積極頻繁地進行藥價調查及藥價調整作業。加以醫院診所索取的價差日益擴大，致使藥業經營日加困難，無法生存。裁員、關廠節省成本仍無法應付困境。經過中央健康保險局六次藥價調降，總計調降金額達532.28億元（詳如下表）。
	調整日期
	調整重點
	預估每年調降金額(億元)

	89/4/1
	第一次藥價調查
	5

	90/4/1
	第二次藥價調查
	46

	92/3/1
	第三次藥價調查)
	57

	93/11/1
	第四次藥價調查(監控方案，方法同92/3/1)
	0.68

	94/9/1

	23.6

	95/11/1
	第五次藥價調查
	90

	96/9/1

	60

	98/9/1
	第六次藥價調查
	250

	總計
	532.28

5、 為確保民眾用藥品質與權益，製藥產業依然支持藥害救濟基金之存在，但基於上述理由，吾等八大公協會懇求貴會，在基金總額已達新台幣三億元之後，建請調降徵收金比例至千分之零點二（藥害救濟法規定之下限），或修法暫停徵收藥害救濟徵收金。

正本：財團法人藥害救濟基金會       副本：行政院衛生署
查驗登記相關訊息
1. 98年8月31日（星期一）14:00；財團法人台灣藥物品質協會於台北市羅斯福路3段62號6樓菁英廳（台灣金融研訓院）舉行「原料藥DMF審查資料討論會」。 -
2. 98年9月7日、3日、4日社團法人中華無菌製劑協會於北、中、南舉辦三場次「GMP無菌作業技術論壇（二）」。北區：9月7日13:30-16:30（台大凝態科學中心；台北市羅斯福路四段1號）；中區：9月3日13:30-16:30（中國文化大學推廣教育部台中分部319教室）；南區：9月4日9;00-12:00（中國文化大學推廣教育部高雄分部308教室）。免費，請洽電話：02-2550-9301。議程及報名表請上公會會訊網頁下載。
3. 98年9月11日（星期五）9:00-17:00；中華無菌製劑協會於台大凝態科學中心暨物理學館（台北市羅斯福路4段1號）舉辦「生技醫藥工業製程新技術探討」研討會。議程及報名表請上公會會訊網頁下載。
4. 9月16日（星期三）9:00-17:00；中華無菌製劑協會於台大凝態科學中心暨物理學館（台北市羅斯福路4段1號）舉辦「隔離裝置（Isolators）在生技/製藥業的應用」研討會。議程及報名表請上公會會訊網頁下載。
5. 98年年9月29日（星期二）8:30-17:00；CDE假張榮發基金會國際會議中心1001室（台北市中正區中山南路11號10樓）舉辦「2009 International Symposium of Biomarker /Molecular Diagnostic Development and Application in Personalized Medicine」。本研討會為配合基因體醫學國家型科技計畫－醫藥衛生健康服務應用研究的目標，協助推動生技產業發展。本次研討會不收取任何費用，歡迎各界先進及有意從事相關研究者，共同出席參與並進行經驗交流。敬請及早上網報名參加；線上報名網址http://www.cde.org.tw。
6. 98年10月2日（星期五）13:30-17:00；由藥政處主辦、長庚大學臨床醫學研究所執行，於台大集思會議中心蘇格拉底廳（台北市羅斯福路4段85號B1）舉辦「2009年行政院衛生署『醫療器材臨床試驗查核』討論會」，免費，議程及報名表請上公會會訊網頁下載。
醫療院所相關訊息

1. 98年8月21日；陳世雄理事長、陳深淵常務、張德昭主委連袂拜訪署聯標主辦單位署苗李源芳院長，釐清署聯標招標作業訊息。
2. 98年8月27日；第13屆署立醫院藥品聯標第三次招標公告，領標及投標期限：即日起至9月9日17:00。開標日期：98年9月10日9:00。
醫療政策與藥價相關訊息
1. 98年8月24日（星期一）；健保局公告第6次年度藥品支付價格調整延至98年10月1日生效。
2. 98年8月25日（星期二）8:00-10:00；八大公協會理事長拜會楊志良署長、健保局李丞華代總經理，溝通第6次藥價調降作為，並提出降低藥價調降衝擊之建議，楊署長暫無正面回應。
3. 98年8月25日（星期二）10:00-12:00；中華景康藥學基金會於TPMA會議室舉辦「健保設立藥品及藥事服務總額之利弊得失探討會議」。會議目的：規畫設立藥品與藥事服務費總額之構想目前尚無共識，為了藥界各團體間充分溝通，邀請吳凱勳教授共同參與、需要大家提供不同的觀點。再者、健保局來文亦提到總額、成長率、管理單位、單一窗口等問題，我們需要溝通藥界意見，邀請您一同參與提供您的觀點、凝聚共識。各公協會報名人數以三人為限。
4. 98年8月26日（星期三）；療政策與藥價委員會12:00-14:00於本會舉行98年度第8次工作會議。
5. 8年8月26日（星期三）；保局公告「住院診斷關聯群」DRG實施日期延至99年1月1日。
會務相關訊息
1. 98年9月4日（星期五）14:00-17:00；行政院公平交易委員會於中華民國商業總會會議室（台北市復興南路1段390號6樓）舉行「醫療保健及照顧業、個人服務業人材建立公平競爭機制」研習會，免費，議程及報名表請上公會會訊網頁下載。
2. 98年10月7-8日中華民國對外貿易協會於台北國際會議中心舉動「2009年國際招商論壇」，敬請上該論壇網站報名。http://www.taiwanalliance.com.tw/2009TBAC/tc/mainpage.asp
【訊息轉知】

行政院公共工程委員會
98.8.19工程企字第09800362330號     函     本公會收文402號（8月）
主旨：貴會認為國立臺灣大學醫學院附設醫院辦理年度藥品招標案（案號：9702），契約內容涉有違反政府採購法規定之虞乙節，復如說明，請 查照。

※公函全文請上公會會訊網頁下載。
中央健康保險局

98.8.24健保審字第0980095396號     公告     本公會收文405號（8月）
主旨：「全民健康保險第6次年度藥品支付價格調整原則」業於98年7月16日公告在案，茲修正該原則之新健保支付價格為98年10月1日生效。
依據：全民健康保險藥價基準及全民健康保險藥品支付價格調整作業要點。
行政院衛生署藥物食品檢驗局
98.8.24藥檢科字第0981401361號     函     本公會收文406號（8月）
主旨：檢送98年7月31日「推動輸入藥品西藥製造工廠實施國際GMP標準之時程與配套措施」討論會會議紀錄1份，請轉知所屬會員知照，請查照。
· 會議紀錄請上本公會會訊網頁下載。
中華民國西藥代理商業同業公會

Chinese Association for Pharmaceutical Agents (CAPA)

TEL：（02）2502-7121，FAX：（02）2502-7153

　　會　　訊

PAGE
第 3 頁，共 4 頁